ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ಋಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. పార్లమెంట్ లో 2024-25 బడ్జెట్ పై చర్చ కొనసాగుతోంది. కుల గణన , రైతులకు చట్టబద్ధమైన కనీస మద్దతు ధర ఎంఎస్పీ హామీ ఇవ్వాలని లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్గాంధీ డిమాండ్ చేశారు.
- 2. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే బడ్జైట్ సదస్సులో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రసంగిస్తారు.
- 3. లష్కరే-ఇ-తయ్యిబా (LeT), జైష్-ఎ-మొహమ్మద్ (JeM), అలాగే అల్-ఖైదా, ఇస్లామిక్ వంటి ఐక్యరాజ్యసమితి నిషేధిత తీవ్రవాద గ్రూపులపై అంతర్జాతీయ చర్యలు తీసుకోవాలని QUAD విదేశాంగ మంత్రులు డిమాండ్ చేశారు.
- 4. పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో, 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ మిక్స్ డ్ టీమ్ ఈపెంట్లో భారత షూటర్లు మను భాకర్, సరబ్జోత్ సింగ్ కాంస్య పతకాన్ని ఏొందనున్నారు.

NEW EVE. LS- BUDGET DISCUSSION

పార్లమెంట్ లో 2024-25 బడ్జెట్ పై చర్చ కొనసాగుతోంది. లో క్ సభలో ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీ కుల గణన చేపట్టాలని, రైతులకు చట్టబద్ధమైన కనీస మద్దతు ధర ఎంఎస్పీ హామీ ఇవ్వాలని డిమాండ్ చేశారు. నిన్న లో క్ సభలో జరిగిన సాధారణ బడ్జెట్ 2024-25, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతం జమ్మూ కాశ్మీర్ బడ్జెట్పై చర్చలో పాల్గొన్న ఆయన , బడ్జెట్లో చట్టపరమైన కనీస మద్దతు ధర హామీ రైతులకు సహాయపడుతుందని అన్నారు. ఇండి కూటమి అధికారంలో కి వస్తే రైతులకు చట్టబద్దమైన ఎంఎస్పీ హామీ ఇస్తుందని , దేశంలో కుల గణనను నిర్వహిస్తామని స్పష్టం చేశారు. అగ్ని వీర్ పథకాన్ని కూడా ఆయన విమర్శించారు. దేశ జనాభాలో 73 శాతం ఉన్న పెడ్యూల్డ్ కులాలు , పెడ్యూల్డ్ తెగలు, OBCలకు ఈ బడ్జెట్ లో

ఎటువంటి లాభం లేదని ఆయన ఆరోపించారు. నీట్ పేపర్ లీక్ వ్యవహారంపై కూడా ఆయన మాట్లాడుతూ ఈ అంశం యువతను ప్రభావితం చేస్తుందన్నారు. మధ్యతరగతిపై పన్నుల భారం అంశాన్ని ఆయన ప్రస్తావిస్తూ... ధరల సూచికను తొలగించడం, మూలధన లాభాల పన్నును పెంచడం మధ్యతరగతిపై ప్రతికూల ప్రభావం చూపుతుందని చెప్పారు. పార్లమెంటరీ సభాపతిపై రాహుల్ చేసిన కొన్ని వ్యాఖ్యల కు వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అభ్యంతరం తెలిపారు. స్పీకర్ గౌరవాన్ని తగ్గించారని ఆరోపించారు. రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ అగ్ని వీర్ పథకంపై రాహుల్ గాంధీ చేసిన విమర్శలను ఖండిస్తూ... ఈ పథకం గురించి ప్రతిపక్ష నాయకుడు అపోహలు సృష్టించారని , సభలో అగ్ని ఏర్పై చర్చకు తాను సిద్ధంగా ఉన్నానని అన్నారు. ఈ చర్చలో ఆరోగ్య శాఖ సహాయ మంత్రి అనుప్రియ పటేల్ జోక్యం చేసుకుంటూ, ఈ బడ్జెట్లో ఎన్డిఎ ప్రభుత్వం రైతులు , యువత, మహిళలు, పేద, అంతకుముందు, చర్చలో పాల్గొన్న మధ్యతరగతి వర్గాలకు ప్రాధాన్యతనిచ్చిందన్నారు. సమాజ్వాదీ పార్టీకి చెందిన డింపుల్ యాదవ్ , విద్యా రంగానికి బడ్జెట్ కేటాయింపులు నిరంతరం తగ్గుతున్నాయని పేర్కొన్నారు. దేశంలో నిరుద్యోగం రేటు పెరుగుతోందని అన్నారు. బిజెపికి చెందిన సురేష్ కుమార్ కశ్యప్ ప్రశంసించారు. 25 కోట్ల మంది ప్రజలు పేదరికం నుంచి బయటపడ్డారని, యువత, మహిళల కోసం బడ్జెట్లో అసేక కార్యక్రమాలు చేపట్టామని ఆయన తెలిపారు. ప్రధాన మంత్రి ఆవాస్ యోజన కింద మూడు కోట్ల ఇళ్లు నిర్మిస్తామని ప్రకటించడం పేదలకు పెద్ద వరం అని కశ్యప్ అన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చట్టం 2014 ప్రకారం ఆంద్రప్రదేశ్ కు 50 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులు కేటాయించామని , ఈ బడ్జెట్ ద్వారా రాష్ట్రానికి ప్రత్యేక హోదా కల్పించారనే ప్రతిపక్షాల ఆరోపణలను టీడీపీకి చెందిన లావు శ్రీకృష్ణ దేవరాయలు తోసిపుచ్చారు. రాష్ట్రానికి రాజధాని నిర్మాణానికి , ప్రత్యేక గ్రాంట్లు ఇవ్వాలని చట్టంలో స్పష్టంగా పేర్కొన్నారన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్కు ప్రత్యేక హోదా కల్పించాలని పైఎస్సార్సీపీ సేత పీవీ మిధున్రెడ్డి ప్రభుత్వాన్ని డిమాండ్ చేశారు. బడ్జెట్లో రైతులకు, పిల్లలకు ఎలాంటి కేటాయింపులు లేవని ఏఐటీసీకి చెందిన సతాబ్ది రాయ్ ఆరోపించారు. ఎంపీ ల్యాడ్ పథకానికి నిధులను పెంచాలని ఆమె ప్రభుత్వాన్ని కోరారు. బడ్జెట్లో యువత, ఉపాధి కల్పనపై ప్రత్యేక

దృష్టి సారిస్తున్నట్లు జనసేన పార్టీకి చెందిన బాలశౌరి వల్లభనేని తెలిపారు. సెలకు ఐదు పేల రూపాయల ఇంటర్స్ షిప్ భత్యంతో కోటి మంది యువతకు ప్రయోజనం చేకూర్చే ఇంటర్స్ షిప్ కార్యక్రమాన్ని ప్రభుత్వం ప్రకటించిందని అన్నారు.

NSD

REV RS BUDGET DISCUSSION

2024-25 సాధారణ బడ్జెట్పై రాజ్యసభలో నిన్న జరిగిన చర్చలో పాల్గొన్న జెడి(ఎస్)కి చెందిన హెచ్డి దేవెగౌడ మాట్లాడుతూ... పెట్టుబడుల ఉపసంహరణకు బదులుగా తిరిగి పెట్టుబడి పెట్టే సమయం వచ్చిందని , వృద్ధి , ఉద్యోగాల కల్పనలో కొత్త మోడల్ను అభివృద్ధి చేయవచ్చని అన్నారు. పెట్టుబడుల ఉపసంహరణ చాలా సమస్యలను సృష్టించిందని ఆయన అన్నారు. కాంగ్రెస్కు చెందిన రాజీవ్ శుక్లా మాట్లాడుతూ ... హైకోర్టులు , సుప్రీంకోర్టులలో మౌలిక సదుపాయాలు, బలాన్ని పెంచాలని అన్నారు. జీఎస్టీ విధానంలో ఎంఎస్ఎంఈ రంగం కష్టాల్లో కూరుకుపోతోందని అన్నారు. ఆర్థిక మంత్రి దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థపై గులాబీ రంగును ప్రదర్శించారని తృణమూల్ కాంగ్రెస్కు చెందిన సాకేత్ గోఖలే ఆరోపించారు. 2021లో జరగాల్సిన జనాభా గణనను ప్రభుత్వం నిర్వహించలేదని ఆయన విమర్శించారు. బడ్జైట్లో రైతులు, నిరుద్యోగులు, యువతకు ఎలాంటి కేటాయింపులు లేవని శివసేన ఎంపి సంజయ్ రౌత్ అన్నారు. యువత , మహిళలు, పేదలకు సాధికారత కల్పించే వృద్ధి ఆధారిత బడ్జెట్ను తీసుకొచ్చినందుకు జెడి(యు)కి చెందిన సంజయ్ కుమార్ ఝా ప్రధా నమంత్రి నరేంద్ర మోడీ, ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్లలకు ధన్యవాదాలు తెలిపారు. ఈ చర్చలో పాల్గొన్న పలువురు నేతలు మాట్లాడాక సభ అసంపూర్ణంగా ముగిసింది.

NSD

PM-BUDGET CONFERENCE

ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే బడ్జెట్ సదస్సులో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రసంగి స్తారు. 'జర్నీ టువర్డ్స్ విజీత్ భారత్: ఎ పోస్ట్ యూనియన్ బడ్జెట్ 2024-25 కాన్ఫరెన్స్' ప్రారంభ సెషన్లలో ఆయన మాట్లాడనున్నారు. ఈ సదస్సును భారత పరిశ్రమల సమాఖ్య (CII) నిర్వహిస్తోంది. పరిశ్రమ, ప్రభుత్వం, దౌత్య సంఘం, మేధావి వర్గం నుండి వెయ్యి మందికి పైగా ప్రముఖులు పాల్గొంటారు. కాగా, దేశ వ్యాప్తంగా, విదేశాలలో ఉన్న మరికొంత మంది వివిధ CII కేంద్రాల నుండి దృశ్య మాధ్యమం ద్వారా పాల్గొంటారు.

NSD

QUAD-TERRORISM

లప్కరే-ఇ-తయ్యబా (LeT), జైష్-ఎ-మొహమ్మద్ (JeM), అలాగే అల్-ఖైదా, ఇస్లామిక్ వంటి ఐక్యరాజ్యసమితి నిషీధిత తీవ్రవాద గ్రూపులపై అంతర్జాతీయ చర్యలు తీసుకోవాలని QUAD విదేశాంగ మంత్రులు డిమాండ్ చేశారు. కొత్త సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని ఉపయోగిస్తున్న ఉగ్రవాదులకు ఈ మేరకు హెచ్చరిక చేశారు. టోక్యోలో నిన్న జరిగిన సమాపేశం తర్వాత జారీ చేసిన సంయుక్త ప్రకటనలో QUAD మంత్రులు, ఉగ్రవాద ప్రయోజనాల కోసం నూతన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని ఉపయోగించడం ద్వారా ఎదురయ్యే బెదిరింపులను నివారించడానికి అంతర్జాతీయ, ప్రాంతీయ భాగస్వాములతో కలిసి పనిచేయడానికి కట్టుబడి ఉన్నట్లు తెలిపారు. ఐక్యరాజ్యసమితి జాబితాలో ఉన్న అన్ని నిషీధిత ఉగ్రవాద గ్రూపులపై సంఘటిత చర్యలు తీసుకోవాలని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ , అమెరికా విదేశాంగ మంత్రి ఆంటోనీ బ్లింకెన్ , ఆస్ట్రీలియాకు చెందిన విదేశాంగ మంత్రులు పెన్నీ వాంగ్ , జపాన్కు చెందిన యోకో కమికావా పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

REV. INDIA HAITI

మన దేశం మానవతా సహాయం కింద తొమ్మిది టన్నుల వైద్య సామాగ్రిని హైతీకి పంపింది. ఈ సామాగ్రి నిన్న కొత్త ఢిల్లీ నుండి పోర్ట్-ఓ-ప్రిన్స్ కు బయలుదేరింది. ఇందులో రక్తమార్పిడి వైద్యం, తదితర సామాగ్రి, రాపిడ్ పరీక్షలు, ELISA వంటివి ఉన్నాయి.

NSD

INDIA-SRI LANKA-3RD T20

శ్రీలంకతో జరుగుతున్న మూడు మ్యాచ్ల టీ20 సిరీస్లో భాగంగా ఈరోజు సాయంత్రం 7 గంటలకు మూడ వది, చివరి టీ20 మ్యాచ్ జరుగుతుంది. పల్లెకెలె అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో ఈ మ్యాచ్ జరు గుతుంది. రెండవ T20 మ్యాచ్ లో విజయం సాధించి సిరీస్ ను ఇప్పటికే కైవసం చేసుకుంది. ఈ మ్యాచ్లో కూడా గెలిచి 3-0 ఆధీక్యం సాధించాలని భారత్ లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

NSD

FUR REV. OLYMPICS

పారిస్ ఒలింపిక్స్ 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ మిక్స్ టీమ్ పోటీంగ్ లో భారత షూటర్లు మను భాకర్, సరబ్జోత్ సింగ్ కాంస్య పతకాన్ని సాధిం చనున్నారు. వారు నిన్న జరిగిన 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ మిక్స్ డ్ టీమ్ పోటీలో కాంస్య పతక పైనల్ మ్యాచ్కు అర్హత సా ధించిన సంగతి తెలిసిందే. కాగా, ఈరోజు మధ్యాహ్నం దక్షిణ కొరియాకు చెందిన ఓహ్ యే జిన్ , లీ వోన్లోతో తలపడనున్నారు. పూల్ బి మ్యాచ్లో భారత హాకీ జట్టు అర్జెంటీనాతో 1-1తో డ్రా చేసుకుంది. భారత జట్టు తదుపరి ఐర్లాండ్తో తలపడనుంది. పారిస్ ఒలింపిక్స్ పురుషుల సింగిల్స్ గ్రూప్ L మ్యాచ్లో భారత బ్యాడ్మింటన్ స్టార్ లక్ష్మ సేన్ 21-19, 21-14తో వరుస గేముల్లో బెల్టియంకు చెందిన జూలియన్ కరాగీని ఓడించి తొలి విజయాన్ని సాధించాడు. రేపు తన చివరి గ్రూప్ మ్యాచ్లో ప్రస్తుత ఆసియా ఛాంపియన్ జొనాటన్ క్రిస్టీతో తలపడనున్నాడు. పురుషుల డబుల్స్ లో భారత జోడీ సాత్విక్సాయిరాజ్ రంకిరెడ్డి , చిరాగ్ శెట్టి క్వార్టర్ పైనల్కు అర్హత సాధించారు. ఒలింపిక్స్ లో క్వార్టర్మపైనల్కకు చేరిన తొలి భారతీయ పురుషుల డబుల్స్ గా వీరిద్దరూ రికార్లు సృష్టించారు. ధీరజ్ బొమ్మదేవర , తరుణేదీప్ రాయ్, ప్రవీణ్ జాదవ్ లతో కూడిన భారత పురుషుల ఆర్చరీ జట్టు క్వార్టర్ఫైనల్లో తుర్కియే చేతిలో ఓడిపోయింది. NSD

SANJIO::HC EPP 29.07.2024

NEW EVE. LS- BUDGET DISCUSSION

Leader of Opposition in the Lok Sabha Rahul Gandhi has demanded caste census, and legal guarantee of MSP to farmers. Participating in the discussion in the Lok Sabha today on the General Budget 2024-25 and the

Budget for Union Territory of Jammu and Kashmir for 2024-25, he said the legal guarantee for MSP in the Budget would have helped farmers. He vowed in Lok Sabha that if the INDIA bloc comes to power, it will provide legal guarantee of MSP to farmers and will conduct the caste census in the country. He also guestioned the Agniveer scheme. He alleged that the Union Budget 2024-25 has nothing for Scheduled Caste, Scheduled Tribes and OBCs who account 73 percent of the country's population. He also talked about the paper leak issue saying that this issue is affecting youth. Mr. Gandhi also raised the issue of taxation on the middle class saying removal of indexation and increasing the capital gain tax will adversely affect the middle class. When Mr. Gandhi was speaking, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju objected to some of his comments on the Chair accusing him of undermining the dignity of the Speaker. Referring to Mr. Gandhi's remark on the Agniveer scheme, Defence Minister Rajnath Singh said, misconceptions have been created about the scheme by the Leader of Opposition and he is ready to have a discussion on Agniveer in the House. During his speech, Mr. Gandhi tried to display a photograph in the House which was objected by the Speaker Om Birla. Mr. Birla said, it is against the rule and asked Mr. Gandhi to refrain from doing so.

Intervening into the debate, Minister of State for Health Anupriya Patel said that the NDA government has accorded priority to farmers, youth , women, poor and middle class in this budget. She said, the government has earmarked 1.52 lakh crore rupees for agriculture. She said, apart from skilling. The government has also announced a scheme to provide internship opportunities to one crore youth in 500 top companies.

Earlier, participating in the discussion, Dimple Yadav of Samajwadi Party claimed that budget allocation for the education sector has been continuously decreased. She added that the unemployment rate is increasing in the country and questioned the Agniveer Scheme. She also raised the issue of caste census. The SP MP alleged that there is no focus agenda for the health sector in the Budget saying inadequate funds have been provided for the sector in it. Mrs Yadav highlighted that the country has a huge shortage of doctors, nurses and technicians in the country. Suresh Kumar Kashyap of BJP lauded the Union Budget saying it will give new direction to the country and make the country self-reliant. He added that 25 crore people have been moved out of poverty highlighting several initiatives have been taken in the Budget for youth and women. Mr. Kashyap said the announcement of building three crore houses under

Pradhan Mantri Awas Yojana is a big gift for the poors. He said the Budget has given special focus on education, employment and skill development to make the youth of the country atma nirbhar.

N K Premachnadran of RSP alleged that there is a lack of transparency in the Union Budget. He said, no amount has been allocated to the new projects or schemes announced in this budget. He alleged that corporate investment is not generating employment.

Lavu Sri Krishna Devarayalu of TDP rejected the opposition allegations that Andhra Pradesh has been given special treatment through this budget and said that over 50 thousand crore rupees has been allocated to it as per the Andhra Pradesh Reorganisation Act, 2014. He said, the Act clearly mentions that special grants has to be given to the State for building capital. Vishnu Datt Sharma of BJP said that this budget will pave the way of realising the goal of a developed nation. He said, the budget has taken care of every section of the society and it is inclusive and development oriented.P V Midhun Reddy of YSRCP demanded the government to grant special category status to Andhra Pradesh.Satabdi Roy of AITC alleged that the there is no provision for farmers and children in the budget. She urged the government to increase fund of MPLAD Participating in the debate, Aga Syed Ruhullah Mehdi of J&KNC scheme. raised the demand for holding elections in Jammu and Kashmir at the earliest. He also demanded the government to impose import duty on apples brought to Jammu and Kashmir from outside India. Balashowry Vallabhaneni of Jansena Party said the budget specially focuses on youth and employment generation. He said, the government has announced internship programme which will benefit one crore youth with an internship allowance of five thousand rupees per month. Vishaldada Pralashbapu Patil, Independent alleged the government has not taken concrete steps to control the price rise.

Navin Jindal of BJP said that this budget is an important step in the spectacular journey of the country to be developed by 2047. He said, the unprecedented development and progress witnessed during the last decade under the leadership of Prime Minister Narendra Modi is admirable.

Kamaljeet Sehrawat of BJP termed the Budget as historic and thanked Prime Minister Narendra Modi for empowering the women of the country. She said the provisions in the Budget will foster women led development. She said initiatives like working women hostels and creches, Lakhpati Didi scheme, and AYUSHMAN will ensure women participation in

the country's growth.

Asaduddin Owaisi of AIMIM, K Radhakrishnan of CPI(M), K Subbarayan of CPI, K Francis George of Kerala Congress, Advocate Chandrashekhar of Azad Samaj Party (Kanshi Ram), Vijay Kumar Hansdak of JMM, Ujjwal Raman Singh of Congress and BJP's Brijmohan Agrawal and Raju Bista and Aditya Yadav of SP were among those who participated in the discussion. However, the discussion remained inconclusive. Later, Lok Sabha Speaker adjourned the House for the day.

<><> PARLIAMENT TEAM/ MAIL/ 2020 HRS 29.07.2024

REV RS BUDGET DISCUSSION

The Rajya Sabha today resumed discussion on the General Budget 2024-25. Participating in the discussion, HD Devegowda of JD(S) said the time may have come to reinvest instead of disinvestment and develop a new model of growth and job creation. He said disinvestment has created a lot of problems. He also mentioned that Bengaluru city is going through a drinking water crisis and urged government to solve the problem.

Rajeev Shukla of Congress said the infrastructure and strength of High Courts and Supreme Court should be increased. He said MSME sector is struggling under GST regime. He said MSME sector is directly linked to employment and the matter should be looked into. Saket Gokhale of Trinamool Congress alleged that Finance Minister has presented a rosy picture of the nation's economy. He criticised the government for not conducting Census which was supposed to be done in 2021. He said government has been unable to control food inflation and highlighted that 18 percent GST on medical insurance premium is adding to the woes of common people. Sanjay Raut of Shiv Sena said the Budget has no provisions for farmers, unemployed, and youth. He stressed that around 50 percent farmers of the nation are reeling under debt.

Sanjay Kumar Jha of JD(U) thanked Prime Minister Narendra Modi and Finance Minister Nirmala Sitharaman for bringing a growth oriented Budget which will empower the youth, women and the poor. He thanked the Centre for special assistance to Bihar Dr Sudhanshu Trivedi of BJP said that under the leadership of the Prime Minister, India's contribution to global GDP is fifteen percent. He said India is now a bright spot among the global economies. Abdul Wahab of IUML, Imran Pratapgarhi of Congress, and BJP's Lahar Singh Siroya were among those who participated in the debate. The discussion remained inconclusive. Later, the Rajya Sabha took

up Special Mentions following which it was adjourned for the day.

<><>PARLIAMENT TEAM/2038 HRS

SHUKLA MP-I 30.07.2024

PM-BUDGET CONFERENCE

Prime Minister Narendra Modi will address the inaugural session of 'Journey towards Viksit Bharat: A Post Union Budget 2024-25 Conference' in New Delhi today. The Conference is being organised by the Confederation of Indian Industry (CII) and is aimed at presenting the outline for Government's larger vision for growth and industry's role in this endeavour. More than one thousand participants from Industry, Government, Diplomatic community, Think tanks among others will attend the conference in person while many would connect from the various CII centres across the country and overseas.

CB/ANUPAM/0530

SHUKLA MP-I 30.07.2024

REV. INDIA HAITI

India has sent humanitarian assistance to Haiti containing nine tons of medical supplies. The consignment left New Delhi yesterday for Port-au-Prince. It includes blood transfusion essentials, reagents for Immunohematology, Rapid tests and ELISA, among others.

CB/Suparna/0550

SHUKLA MP-II 30.07.2024

QUAD-TERRORISM

QUAD Foreign Ministers have warned of terrorists using new technology and demanded international action against UN-listed terrorist groups including Lashkar-e-Tayyiba (LeT), Jaish-e-Mohammad (JeM), as well as Al-Qa'ida and the Islamic State outfit. In a joint statement after their meeting in Tokyo yesterday, the QUAD ministers said that they are committed to working with international and regional partners to forestall threats posed by the use of new and emerging technologies for terrorist purposes. External Affairs Minister S Jaishankar, US Secretary of State Antony Blinken, and Foreign Ministers Penny Wong of Australia and Yoko Kamikawa of Japan reiterated the call for concerted action against all UN-listed terrorist groups. Recalling the 26/11 Mumbai and the 2016 Pathankot terrorist attacks, they called for bringing the perpetrators of these attacks to justice without delay.

CB/IANS/0415

SHUKLA MP-II 30.07.2024

INDIA-SRI LANKA-3RD T20

Having taken the lead in the three-match T20I series against Sri Lanka, Team India is gearing up for the third and final T20 match today at 7 PM IST. The match will be played at the Pallekele International Cricket Stadium in Sri Lanka. In the second T20I, the Men in Blue secured a victory, clinching the series under the new captain, Suryakumar Yadav. With the series already in hand, India now aims to complete a clean sweep by winning the final match and achieving a 3-0 whitewash.

JIGYASA/NET/0615

SHUKLA MP-II 30.07.2024

FUR REV. OLYMPICS

In Paris Olympics, Indian shooters Manu Bhaker and Sarabjot Singh have secured a bronze medal match entry in 10 meter air pistol mixed team event. They qualified for the bronze medal final match of the 10m Air Pistol Mixed Team event yesterday. They will be facing Oh Ye Jin and Lee Wonho of South Korea today at 1 PM IST. The Indian Hockey team drew 1-1 with Argentina in a Pool B match. The Indian team will next face Ireland. Indian Badminton star Lakshya Sen secured his first victory in the Paris Olympics men's singles Group L match, defeating Julien Carraggi of Belgium in straight games 21-19, 21-14. He will now face reigning Asian champion Jonatan Christie in his final group match tomorrow. In Men's doubles, Indian duo of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty have qualified for the quarterfinals. They have became the first Indian men's doubles combine to reach the quarterfinals at Olympics. Indian Men's Archery team, comprising Dhiraj Bommadevara, Tarundeep Rai and Pravin Jadhav, crashed out in the quarterfinals to Turkiye.

JIGYASA/IANS/0515